估计的不确定性

以下为于资产负债表日有关未来的关键假设以及估计不确定性的其他关键来源，可能

会导致未来会计期间资产和负债账面金额重大调整。

金融工具减值

本集团采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需

要做出重大判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出

这些判断和估计时，本集团根据历史还款数据结合经济政策、宏观经济指标、行业风

险等因素推断债务人信用风险的预期变动。不同的估计可能会影响减值准备的计提，

已计提的减值准备可能并不等于未来实际的减值损失金额。

存货跌价准备

于资产负债表日，本集团存货按成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值

的，计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，以该存货的估计售价减去估计的销售

费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的原材料及在产品，本集

团建立了跌价准备计算模型，估计将要发生的成本费用，以产成品的估计售价为基础

确定其可变现净值。

错误!未知的文档属性名称

财务报表附注（续）

2023年度 单位：人民币元

44

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策变更

会计政策变更

与租赁有关递延所得税的确认

2022年发布的《企业会计准则解释第16号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既

不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债

导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确

认递延所得税的规定。本集团自2023年1月1日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁

负债并计入使用权资产的租赁交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异，由原按净额确认递延所得税负债和递延所得税资产，变更为

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行

该解释的财务报表列报最早期间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集

团进行了调整；对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释

的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产，本集团分别确认递延所得税资产和递延

所得税负债，递延所得税资产和递延所得税负债互抵后净额与原按净额确认的金额相

等，对于按互抵后净额列示的合并资产负债表项目及留存收益没有影响。上述会计政

策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2023年1月1日

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额/上年年末余额   年初余额

互抵前递延所得税资产   25,930,062.84   1,185,295.64   27,115,358.48

互抵前递延所得税负债  55,807,343.20   1,185,295.64   56,992,638.84

互抵金额  24,191,748.14   1,185,295.64   25,377,043.78

互抵后递延所得税资产   1,738,314.70   -   1,738,314.70

互抵后递延所得税负债  31,615,595.06   -   31,615,595.06

该会计政策变更对本公司财务报表未产生影响。

四、 税项

1. 主要税种及税率

 计税依据   税率

增值税 销售额和适用税率计算的销项税额，抵扣准予
抵扣的进项税额后的差额

   5%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税税额   7%

教育费附加 实际缴纳的增值税税额   3%

地方教育费附加 实际缴纳的增值税税额   2%

企业所得税 应纳税所得额   注1

错误!未知的文档属性名称

财务报表附注（续）

2023年度 单位：人民币元

45

四、 税项（续）

1. 主要税种及税率（续）

注1：

中国大陆企业所得税政策

本集团内除部分于境内设立的子公司因享受税务优惠需按其注册当地的所得税法规计

提企业所得税以外，其余的境内子公司的企业所得税按应纳税所得额的25%计缴。

本集团所属企业，以法人单位为企业所得税纳税人，在企业登记注册地缴纳企业所得

税。

中国香港及海外公司所得税政策